

## Musikklub i Bystuen i Velling

Der ansøges om kr. 50.000,- til et udviklingsprojekt i Velling, med henblik på at afsøge potentialet for et SFO-lignende musiktilbud til unge. Musikklubben har modtaget støtte fra Kulturaftalens Kulturvæksthus pulje og skal være en del af et kommende borgerdrevet kulturhus: Bystuen i Velling. Inspirationen til Musikklubben er hentet fra et projekt i Oslo, hvor et lignende projekt har kørt i ti år med meget stor succes.

Flere vælger musikskolen fra og ifølge Kulturministeriets rapport "Grib engagementet" er decentrale og udviklingsorienterede projekter en nødvendighed for at udvikle musikskolen. Derfor er Kulturskolen Ringkøbing-Skjern en vigtig samarbejdspartner, der vil være med til at udvikle Musikklubben, og Kulturskolen bidrager bl.a. med udlån af instrumenter. Musikklubben og hele Bystuen i Velling skal afprøves som en model, der kan styrke Kulturskolen og bidrage med nye elever.

Ønsket med Musikklubben er at udvikle et klubbaseret musikmiljø og kraftcenter med udgangspunkt i de unges egen lyst til at skabe musik i fællesskab lokalt i Velling, hvor mange interesserer sig for musik, men hvor der ellers kun er fritidstilbud med sport. Alle fra 5. klasse og op på Velling Friskole tilbydes gratis sammenspilsundervisning en dag om ugen. Idéen er, at de unge, når de bliver en del af et musikalsk fællesskab, naturligt vil søge instrumentundervisning på Kulturskolen. Et klubtilbud i Velling har længe været efterspurgt til børn og unge, som ikke længere kan gå i SFO fra 4. klasse.

Første del af Musikklubben er nu allerede skudt i gang og foregår midlertidigt i Niels Bjerg's private studie indtil Bystuen kan tages i brug. Der bliver i alt fire workshops inden jul, og fra det nye år vil der være Musikklub ugentligt. Med støtten fra Kulturaftalen kan musikklubben køre frem til marts, og i denne ansøgning søges der om støtte til Musikklubben i resten af 2024.

Musikklubbens dagsprogram:

- kl. 15 lytte og tale om musik,
- kl. 16 aflytte og indstudere musik
- kl. 17:30 fællesspisning
- kl. 18:00 - 19:30 sammenspil

Jeg er professionel musiker og komponist i et bredt spektrum fra akustisk instrumental- og kormusik til elektroakustisk musik og lyddesign. Musikklubben ser jeg som en gensidig udveksling mellem de unges og min egen praksis, som jeg vil inddrage dem i. Eksempelvis har jeg 20 års erfaring med musik til dans og koreografi, som også er en måde jeg ønsker de unge skal opleve musikken på.

Musikklubben administreres gennem teaterforeningen WE GO, som jeg er kunstnerisk leder af.

Bystuen i Velling er i gang med at blive etableret i velegnede lokaler i et parcelhus beliggende som nabo til Velling Friskole, som ejer bygningen og har stillet den til rådighed i første omgang i tre år. En lokal styregruppe bestående af undertegnede sammen med Inge Agnete Tarpgaard samt medlemmer fra Velling Lokalråd og bestyrelsen for Velling Friskole har gennem firmaet Geopartner søgt og opnået en landzonetilladelse og har primo november indsendt en ansøgning om byggetilladelse. Udgifterne til etableringen tegner sig overskuelige og forventes at kunne dækkes primært gennem lokale sponsorer med tilføjet støtte fra fondsmidler, eventuelt ved kommunen.

Huset vil blive en del af en voksende bevægelse af små lokale kulturhuse drevet af borgere i samarbejde med professionelle kunstnere, hvoraf et større netværk er i sin vorden. Vi har allerede Bystuen i Vinderup, den kommende Vedersø Bystue og Resonerende Rum i Holstebro som partnere på projektet. Desuden har vi dialog og sparring med Struer Musikskole samt Spillestedet Generator, der blandt andet vil koordinere live-begivenheder eventuelt i regi af det tværregionale "Spil Nyt" netværk, som drives af kulturkonsulent Martin Damgaard gennem Fermaten i Herning

Foruden Kulturskolen udlånes der også instrumenter fra WE GO. Der vil fremadrettet blive søgt særskilt støtte fra særlige fonde til indkøb af instrumenter.

**Indikatorer for succes efter projektet er afsluttet:**

- At 10+ elever ønsker at starte brugerbetalende undervisning i Kulturskolen
- At de medvirkende har basal forståelse for at komponere og skabe musik sammen
- At fællesskabet omkring "musikklubben" bliver et samtaleemne og trækplaster i lokalmiljøet

**Fremtidige mål:**

- At "musikklubben" bliver et varigt tilbud i Velling
- Fortsat at bidrage med elever til den kommunale Kulturskole
- At udvikle en ny model for musikfællesskaber i mindre vestjyske byer

Læs mere om Niels Bjerg på: <http://wego.dk/niels>